Monteleone. Si è gia parlato delle pretese su di 
esso che Guglielmo di Beaufort visconte di Tu-
renna, accampava sulla base del diploma imperiale 
in suo possesso, e si è anche potuto constatare co-

86 Ivi, p. 22. 
87 Ivi, pp. 37-40. 
88 Tiberini, Cronaca, p. 41. 
89 Cfr. Ughelli, Albero et istoria della famiglia de’ conti di Marsciano, 

me di fatto tali pretese non abbiano sortito effetti 
concreti. Per quanto riguarda invece l’acquisizione 
di questo castello da parte dei Montemarte, nella 
sua Cronica il conte Francesco descrive con chia-
rezza le circostanze che consentirono a lui di assu-
merne la signoria, insieme a quella di Montegab-
bione. Questa è dunque la narrazione del nostro 
cronista: «Et memoria che, essendo la briga della 
Lega alla Chiesia, Ludovico del Brandetto teneva 
perché s’erano raccomandati a lui il castello di 
Monte Leone et di Monte Gabione e, nonostante 
che non offendesse le terre della Chiesa, niuna 
gente della Chiesia ci lasciava entrare et teneva 
grandissima prattica col commune di Peruscia e 
con Prevaiuoli, quali erano inimici della Chiesia, et 
essendo per entrare un dì le gente della Lega ne 
detti luoghi, certi miei amici e servitori della Chiesa 
in Monteleone mandarono per la brigata mia che 
era alhora a Fabro, e mesermi in Monteleone e die-
romi la signoria, et di poi hebbe in simil forma 
Montegabbione, et l’uno et l’altro ho tenuto et 
tengo fino al dì d’hoggi al servitio della 
Chiesa…».88 A fronte di tale versione dei fatti se 
ne possiede un’altra, prodotta da quella che pos-
siamo considerare la “parte lesa” vale a dire quel 
tale Ludovico del Brandetto, apppartenente alla 
stirpe dei conti di Marsciano e il cui castello epo-
nimo si trovava a breve distanza da Monteleone.89 
Costui per difendere le sue ragioni dovette rivol-
gersi, non sappiamo con precisione quando (ma 
probabilmente nell’ambito delle controversie giu-
diziarie di cui più sotto si dirà), ad un luminare del 
diritto del calibro di Baldo degli Ubaldi, prospet-
tandogli il seguente casus: «Cum nobilis vir Ludo-
vicus de commitibus de Marsagno [Marsciano] te-
neret et regeret tam per se quam per offitiales suos 
castrum Montis Leonis, quadam tamen die, dum 
ipse abesset, offitiales tamen sui essent ibi, quidam 
alius vir nobilis de contrata, habito cum quibusdam 
tractatu, officialibus expulsis dicti Ludovici, invasit 
dictum castrum et postmodum illud cepit hoc 
modo, videlicet quia homines quidam de dicto ca-
stro in nocte expellunt dictos officiales et mane se-
quenti dictus nobilis de contrata accessit ad dictum 
castrum et intravit ipsum et aliquamdiu tenuit».90